
Contacto

Teléfono 915977000
Correo Electrónico portal.gsestado@fomento.es

Dirección Postal

Paseo de la Castellana 67
(28071) Madrid España
ES300

Tipo de Contrato Servicios
Subtipo Otros servicios
Contrato Mixto No

Valor estimado del contrato 113.894,42 EUR.
Importe 114.843,54 EUR.
Importe (sin impuestos) 94.912,02 EUR.
Plazo de Ejecución

7 Mes(es)

Anuncio de licitación
Número de Expediente SETMS2023050 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 04-01-2024 a
las 12:30 horas.

Servicios de asistencia técnica que determine el tráfico inducido y la elasticidad de la demanda al precio en
la Autopista del Atlántico AP-9 por aplicación de las bonificaciones establecidas en el Real Decreto 681/2021,
de 27 de julio, por el que se modifican ciertos términos de la concesión de la Autopista del Atlántico AP-9.

Contrato Sujeto a regulación armonizada No

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Clasificación CPV
71311210 - Servicios de consultoría en materia de carreteras.
71311220 - Servicios de ingeniería de caminos.
72316000 - Servicios de análisis de datos.

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No
Sistema de Contratación No aplica

Detalle de la Licitación:
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=7oyAcH5iWDV%2FR5QFTlaM4A%3D%3D

Entidad Adjudicadora

Secretaria de Estado de Transportes y Movilidad Sostenible
Tipo de Administración Autoridad estatal
Actividad Principal 1 - Servicios públicos generales
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web https://www.mitma.gob.es/
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=CAwHGi5FE9E%3D

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=7oyAcH5iWDV%2FR5QFTlaM4A%3D%3D
https://www.mitma.gob.es/
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=CAwHGi5FE9E%3D


Lugar

Telematico

Apertura Sobre nº 1 Administrativo

Apertura sobre administrativo

Lugar

Telemático

Dirección Postal

Paseo de la castellana, 67
(28071) Madrid España

Apertura Sobre nº2 Técnico

Apertura sobre oferta técnica
El día 12/02/2024 a las 12:00 horas

Lugar

Telemático

Dirección Postal

paseo de la Castellana 67
(28071) Madrid España

Apertura Sobre nº 3 Económico

Apertura sobre oferta económica
El día 04/03/2024 a las 12:00 horas

Recepción de Ofertas

Secretaria de Estado de Transportes y Movilidad
Sostenible

Dirección Postal

Paseo de la Castellana 67
(28071) Madrid España

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 23/01/2024 a las 15:00

Proveedor de Información adicional

Secretaria de Estado de Transportes y Movilidad
Sostenible

Dirección Postal

Paseo de la Castellana 67
(28071) Madrid España

Proveedor de Pliegos

Secretaria de Estado de Transportes y Movilidad
Sostenible

Dirección Postal

Paseo de la Castellana 67
(28071) Madrid España

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Tipo de Acto : Privado

Otros eventos

Tipo de Acto : Privado



Dirección Postal

Paseo de la castellana, 67
(28071) Madrid España

El día 26/01/2024 a las 12:00 horas

Tipo de Acto : Privado

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No



Objeto del Contrato: Servicios de asistencia técnica que determine el tráfico inducido y la elasticidad de la
demanda al precio en la Autopista del Atlántico AP-9 por aplicación de las bonificaciones establecidas en el
Real Decreto 681/2021, de 27 de julio, por el que se modifican ciertos términos de la concesión de la
Autopista del Atlántico AP-9.

Descripción del procedimiento
El objeto del contrato es la elaboración de un estudio técnico especializado para la Delegación del Gobierno en las Sociedades
Concesionarias de Autopistas Nacionales de Peaje, dentro del Ministerio de Transportes y Movilidad Sostenible, descrito en este
PPTP, con objeto de proporcionar los valores de la elasticidad de la demanda al precio y el tráfico captado/inducido que se haya
podido producir con la aplicación de las bonificaciones establecidas en el Real Decreto 681/2021 de 27 de julio en la autopista
AP-9. Este valor se calculará, al menos, para cada uno de los cinco tramos en los que se divide la autopista y el subtramo
Redondela-Vigo así como para las diferentes tipologías tarifarias: vehículos ligeros, vehículos pesados 1 y vehículos pesados 2.
Valor estimado del contrato 113.894,42 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 114.843,54 EUR.
Importe (sin impuestos) 94.912,02 EUR.

Clasificación CPV
71311210 - Servicios de consultoría en materia de carreteras.
71311220 - Servicios de ingeniería de caminos.
72316000 - Servicios de análisis de datos.

Plazo de Ejecución
7 Mes(es)

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional España
Código de Subentidad Territorial ES

Dirección Postal

España

Condiciones de ejecución del contrato

Se utilizará pedido electrónico : No
Se aceptará factura electrónica : Sí
Se utilizará el pago electrónico : No
Condiciones especiales de ejecución de Contrato

Sometimiento del contratista a la normativa de protección de datos - Requiere dicho tratamiento

Condiciones de Licitación

Importe Máximo Gastos de Publicidad 4.000 EUR.
No aplica la Directiva de Vehículos Limpios

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Requisitos de participación de los licitadores

Condiciones de admisión

Capacidad de obrar

Motivos de exclusión



Acuerdo con los acreedores - Así como, cuando sean aplicables, acuerdos con otros operadores económicos con el objetivo
de falsear la competencia, bienes administrados por un liquidador, blanqueo de capital o financiación del terrorismo, conflicto
de intereses en el procedimiento de contratación, corrupción, culpable de falta profesional graves, culpable de
tergiversación, ocultación de información, incapacidad de proporcionar documentación requerida y obtención de información
confidencial de este procedimiento, delitos de terrorismo o delitos vinculados a actividades terroristas, fraude,
incumplimiento de obligaciones en materia de legislación ambiental, laboral y/o social, insolvencia, estar suspendidas las
actividades comerciales, falta de pago de cotizaciones a la seguridad social y/o de tasas e impuestos, participación directa o
indirecta en la preparación de este procedimiento de contratación, participación en un organización criminal, quiebra o
situación análoga según la legislación nacional, tener sanción por terminación anticipada, daños u otros motivos
comparables, trabajo infantil y otras formas de trata de seres humanos y todos aquellos motivos de exclusión contemplados
en las leyes nacionales y europeas.

Criterio de Solvencia Técnica-Profesional

Otros - Según al apartado 9 del Cuadro de Características del PCAP

Criterio de Solvencia Económica-Financiera

Otros - Según al apartado 9 del Cuadro de Características del PCAP

Preparación de oferta

Sobre Sobre nº 1: Documentación administrativa y de solvencia
Tipo de Oferta Documentación administrativa
Evento de Apertura Apertura Sobre nº 1 Administrativo
Descripción Según la clausula 16 del PCAP

Preparación de oferta

Sobre Sobre nº 2: Documentación relativa a los criterios evaluables mediante juicio de valor
Tipo de Oferta Oferta técnica o evaluable mediante juicio de valor
Evento de Apertura Apertura Sobre nº2 Técnico

Preparación de oferta

Sobre Sobre nº3: Oferta Económica y mejoras
Tipo de Oferta Oferta económica o evaluable mediante fórmulas
Evento de Apertura Apertura Sobre nº 3 Económico
Descripción Se ajustará al modelo que figura en el ANEXO IV de este pliego. La oferta económica se realizará sobre el
presupuesto base de licitación.

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Experiencia del delegado del contrato, jefe de unidad/autor del estudio o técnico especialista (PEPmax)
: OtrosSubtipo Criterio 

: 16Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 16Cantidad Máxima 

Proposición económica: precio (PEmax)
: PrecioSubtipo Criterio 

: 31Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 31Cantidad Máxima 

Reducción de plazos de los hitos/ entregas parciales (PRPmax)



Dirección Postal

Paseo de la Castellana, 67
(28071) Madrid España

: OtrosSubtipo Criterio 
: 8Ponderación 

: 0Cantidad Mínima 
: 8Cantidad Máxima 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Memoria
: OtrosSubtipo Criterio 

: 30Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 30Cantidad Máxima 

Tecnología e I+D+i
: OtrosSubtipo Criterio 

: 15Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 15Cantidad Máxima 

Presentación de recursos

Presentación de recursos

Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana
Sitio Web https://sede.mitma.gob.es/SEDE_ELECTRONICA/LANG_CASTELLANO/Listado_procedimientos/INTERPOSICIO
N_RECURSOS/

Se aceptará factura electrónica

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Proceso de Licitación

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

ID 0000012387248 |  2024-000015593 | Thu, 04 Jan 2024 12:30:48:605 CET 170436781631932582UUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie  Autoridad 
C=ES,O=Secretaría de Estado de Función Pública,OU=Secretaría General de Administración Digital,CN=Sello de tiempo TS@ -

@firma,SERIALNUMBER=S2833002E

https://sede.mitma.gob.es/SEDE_ELECTRONICA/LANG_CASTELLANO/Listado_procedimientos/INTERPOSICION_RECURSOS/
https://sede.mitma.gob.es/SEDE_ELECTRONICA/LANG_CASTELLANO/Listado_procedimientos/INTERPOSICION_RECURSOS/

